MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal do Espírito Santo

Conselho Superior
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3227-5564 – 3235-1741 – ramal 2003

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 31/2014,
DE 01 DE AGOSTO DE 2014

Anexo V

Solicitação de Liberação do Servidor

Vitória, ______ de ____________________ de  _______.

Assunto: Solicitação de Liberação de Servidor(a) Público(a) Federal

Prezado (a) Senhor (a) cargo e nome

Solicitamos a Vossa Senhoria autorização para que o(a) servidor(a) ________________, lotado(a)

nessa Unidade, colabore com o Instituto Federal do Espírito Santo – Ifes, realizando as atividades de

______________  no  evento  de  capacitação  _____________________,  nos  dias  (ou

período)___________, no horário das _____ às _____.

A carga horária total do trabalho será de ______ e a remuneração por gratificação por encargo de

curso ou concurso – GECC, disciplinada no art.76-A da Lei nº 8.112/90.

As atividades realizadas durante a jornada de trabalho deverão ser compensadas no prazo de até

um ano do desempenho das atividades, nos termos do art. 8º do Decreto nº6.114/07.

Caso  a  liberação  não seja  autorizada,  solicitamos  informar-nos  por  mensagem eletrônica  pelo

webmail institucional em até 05(cinco) dias consecutivos após recebimento desta solicitação.

Agradecemos antecipadamente pela colaboração prestada às atividades de desenvolvimento de

pessoal.

Atenciosamente,

_________________________________________

Diretor(a) de Gestão de Pessoas